
.. 

• 
Città Metropolitana di Messina 

III Direzione - Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: PO-FESR 2007/2013 - Linea d'intervento 1.1.4.1- "LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA S.P. PIRAINO-S. ANGELO DI BROLO IN LOCALITÀ S. ANNA­

LEOMANDRI". 

IMPRESA: Bonelli Costruzioni s.r.l. via Principe Galletti I n° 1- S.Cataldo (CL) 

CONTRATTO: Rep. 13984 del 27 /10/2011 registrato a Messina il 15/11/2011 al n° 1054 serie I 

CUP: B57H07000740001 -CIG: 248353778F CODICE CARONTE: 2934 

Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

Raccolta Generale presso la Direzione 

PRO POST AN. l z_ / 5 del -t6 /,,tt 1~01~ 
I I 

DETERMINAZIONE N. ~,,-A_U~)_del o.2 [ 1 ~12o tf, 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

CHE Il progetto principale, redatto in data 15/05/2009 dall'ing. Rosario Bonanno e dal geom. 

Rosario Cannavò, dipendenti dell'Ente, ai sensi dell'art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata con 

le norme delle LL.RR. n° 7 /2002 e n° 7 /2003 e ss.mm.ii., è stato approvato in linea tecnica dal 

responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 16 del 08/06/2009, 

per l'importo complessivo di € 200.000,00 così ripartito: 

A) LAVORI 
a base d'asta: € 159.256,00 

oneri sicurezza € ~ 4.434100 
sommano € 163.690,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
- I.V.A. 20% € 32.738,00 
- Spese tecniche 2% € 3.273,80 
- Assicurazione obbligatoria € 0,00 
- Oneri discarica € 298,20 
- Pubblicità gara € 0,00 
- Imprevisti € 0100 

sommano € 36.310,00 € 36.310100 
Importo complessivo € 200.000,00 



CHE il progetto di cui sopra fu inserito all'interno del programma degli interventi di cui al Decreto 

n° 9774/UDCGAB del 13/07 /2007 del Ministero Infrastrutture al progressivo n° 41. 

CHE con D.D.G. n° 796/ex S6 del 29 .04.2010, registrato alla corte dei Conti in data 11/06/2010 

al reg. 1 foglio 23 sono stati ammessi a finanziamento gli interventi dal n° 41 al n° 53 "nel 

rispetto dell'ordine di Priorità e nei limiti delle risorse attualmente diponibili per questo Ente del 

PO.FESR 2007 /2013, linea di intervento 1.1.4.1paria€10.844.186,84" 

CHE con D.D.G. n° 1794 del 04/08/2010, registrato alla corte dei Conti il 04/10/2010 al reg. 1 

foglio 70 il Dirigente Generale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità ha concesso il 

finanziamento per il Progetto esecutivo per l'importo di €200.000,00 a valere sul PO.FESR 

2007 /2013 obiettivo operativo 1.1.4.1; 

CHE con Determina Dirigenziale n° 153 del 25/10/2010 il Dirigente del 4° Dipartimento Viabilità 

ha approvato amministrativamente il progetto esecutivo di cui in oggetto, imputando la spesa al 

programma PO.FESR ; 

CHE in data 27 /10/2011, a seguito di aggiudicazione lavori mediante gara d'appalto espletata in 

data 04/07/2011, è stato stipulato il contratto d'appalto con l'impresa BONELLI COSTRUZIONI 

s.r.l., via Principe Galletti, 1- SAN CATALDO (CL) con ribasso del 22.7816% per un importo netto 

contrattuale di € 127.408,94 oltre IVA 20% e altre somme a disposizione; 

il quadro economico post gara risulta pertanto: 

A) LAVORI al netto del ribasso d'asta 
oneri sicurezza 

sommano 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

- I.V.A. 20% € 25.481,79 
- Spese tecniche 2% € 3.273,80 
- Contr. M.VV. Oneri disc € 298,20 
- Pubblicità gara € 0,00 
- Imprevisti € 0,00 

sommano € 29.053, 79 
Importo complessivo 

€ 122.974,94 
€ 4.434,00 
€ 127.408,94 

€ 29.053,79 
€ 156.462, 73 

CHE con D.C.S. n° 3494/S9 del 09/12/2011 l'intervento ha trovato copertura finanziaria per la 

somma di € 156.462, 73 a valere sul PO.FESR 2007 /201. 

CHE con il contratto d'appalto è stato stipulato in data 27 /11/2011 al n° 13984 di rep. e 

registrato a Messina il 15/11/2011 al n° 1054; i lavori sono stati consegnati in data 02/12/2011 e 

dovevano essere ultimati entro il 15/03/2012. 

CHE In data 05/12/2011 il direttore dei lavori, ing. Rosario BONANNO, ha redatto una perizia di 

variante, ai sensi dell'art. 132, comma 1 lett.a e art. 132 c. 3 del Codice degli Appalti, per 

apportare alcune modifiche al progetto e per l'adeguamento del quadro economico 

relativamente all'IVA portata al 21% e per la quota da versare al C.P.T. per l'importo 

complessivo di € 168.194,83, così ripartito: 



~, ,...~. a) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 163.690,00 

b) Di cui per oneri irriducibili per sicurezza(non soggetti a ribasso d'asta) 

Restano a base d'asta 

€ 

€ 

4.434100 

159.256,00 

a detrarre il ribasso del 22, 7816 % 

importo netto ribassato 

oneri sicurezza 

importo netto contrattuale 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

I.V.A. 21% € 26.755,88 

Spese tecniche 2% 

Oneri discarica 

Spese di laboratorio 

Quota CPT 

Sommano 

Importo complessivo perizia 

ECONOMIE DI RIBASSO 

ribasso d'asta 

I.V.A. 20% sul ribasso 

€ 3.273,80 

€ 2.000,00 

€ 1.500,00 

€ 7.256121 

€ 40.785,89. 

€ 36.281106 

€ 122.974,94 

€ 4.434100 

€ 127.408,94 

€ 40.785189 

€ 168.194,83 

€ 36.281,06 

€ 7.256121 

lmp. non disponibile € 43.537,27 

A detrarre: 

Quota CPT 20% su ribasso 

Differenza oneri discarica 

Spese di laboratorio 

Diff. IVA sui lavori 

Sommano 
Restano 

Tornano 

€ 7.256,21 

€ 1.701,80 

€ 1.500,00 

€ 1.274,09 

€ 11.732,10 
€ 31.805117 
€ 200.000,00 

CHE la perizia è stata approvata dal RUP in data 05/12/2011 con parere tecnico n° 51 del 

05/12/2011 e con determina dirigenziale n° 277 del 16/12/2011. Per le esigenze di detta perizia 

le somme necessarie per l'intero appalto ammontavano ad € 168.194,83 anziché€ 156.462,73 

con un maggiore importo netto da finanziare di€ 11.732,10; con una seconda perizia di variante 

ed assestamento somme si sono perfezionate alcune quantità di computo nell'ambito 

dell'importo contrattuale ed assestato anche il quadro economico di progetto. La seconda 

perizia di variante ed assestamento somme ha ottenuto parere tecnico favorevole in data 

06/04/2012 al n° 11 e con determina dirigenziale n° 43 del 25/05/2012. ,, 

CHE L'ultimazione dei lavori è avvenuta il 14 Marzo 2012 quindi entro i termini contrattuali. 

CHE Durante il corso dei lavori non sono stati concessi subappalti; 

CONSIDERATO CHE Il conto finale è stato redatto in data 26/06/2012 per nette€ 127.406,30 e 

quindi entro le somme contrattuali e che il certificato di regolare esecuzione, redatto dal 

direttore dei lavori ing. Rosario Bonanno in data 21/08/2012, riporta la cor~etta esecuzione delle 

opere secondo il progetto e le perizie di variante approvate. Il credito dell'impresa, detratti gli 

stati di avanzamento emessi durante il corso dei lavori ammonta ad € 637,30 con una minore 

spesa di€ 2.64 rispetto all'importo contrattuale 



Importo lavori a stato finale : 

A dedurre gli acconti corrisposti con i SAL 

Resta il credito dell'impresa 

Confronto tra la somma autorizzata e quello spesa: 

importo contrattuale 

importo eseguito e contabilizzato 

minore spesa 

€ 127 .406,30 

€ 126.769,00 

€ 637,30 

€ 127 .408,94 

€ 127 .406,30 

€ 2,64 

CHE la spesa effettiva, a rendicontazione finale, ammonta complessivamente ad € 157.660,42 

come di seguito esposta nel dettaglio: 

LAVORI 
importo lordo 
oneri per la sicurezza 
importo soggetto a ribasso 
a detrarre ribasso d'asta {22. 7816%) 

oneri per la sicurezza 
importo netto 
SOMME A DISPOSIZIONE 
I.V.A. 21% € 26.755,32 
Competenze tecniche € 3.273,80 
Prove di laboratorio € 0,00 
Quota CPT € 0,00 
Contr. AA.VV. Oneri disc. € 225100 
sommano € 30.254,12 

SOMME CORRISPOSTE DAL L'ENTE ATTUATORE 
per differenza IVA 

torna il finanziamento 

Per quanto in premessa, 

Di approvare: 

€-1.197,69 

PROPONE 

€ 163.686,60 
€ 4.433191 
€ 159.252,69 
€ 36.280131 
€ 122.972,39 
€ 4.433191 
€ 127.406,30 

€ 30.254112 
€ 157.660,42 

€ - 1.197,69 

€ 156.462, 73 

1. lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori ing. Rosario Bonanno in data 26/06/2012; 

2. il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori ing. Rosario Bonanno in data 

21/08/2012; 

3. il quadro economico della spesa a rendicontazione finale a valere sul finanziamento PO.FESR. 

2007/2013; 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 26/06/2012 dal direttore dei lavori, ing. Rosario Bonanno , 

per l'importo di€ 127.406,30 al netto del ribasso d'asta del 22,7816%, comprensivi degli oneri irriducibili 

per la sicurezza, 

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori dei "Lavori di messa in sicurezza della S.P. 

Pira i no - S.Angelo di Brolo in località S.Anna Leomandri." - redatto in data 15/05/2009 e che l'ing. 

Rosario Bonanno ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a€. 637,30; 

APPROVARE il quadro economico a rendicontazione finale della spesa per complessivi€ 157.660,42 di 

cui€ 156.462,73 a valere sui fondi PO FESR 2007/2013 ed€ 1.197,69 per aumento IVA sui lavori dal 20% 

al 21% a carico della Città Metropolitana di Messina; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 

e dal relativo regolamento sui controlli interni, che Il presente provvedimento non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste "Conflitto di 

interessi" di cui alla L.N. 190 del 06/11/2012; 

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n.33/2013; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo in quanto 

immediatamente esecutiva. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si espri~e parere f. .I} .. V.. f) .~ .. G. .l. 9. .ç.G. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 

sistema dei controlli interni; 



A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro _______ imputata al cap. ___ impegno n. 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Vl~!_CP, .f~~O NO 
Messina~ Il onario 

Il Dirigente del Serv:zifi=iario 

Dott A~ol Calabrò 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 l to 2 del D.L. 78/2009) 
'· 

onsabile del Servizio IL DIRIGENTE S V.FINANZIARIO 


